
UBND HUYỆN ĐẦM HÀ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 32/QĐ-PGD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Đầm Hà, ngày 07 tháng 03 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

TRƯỞNG PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẦM HÀ

Căn cứ Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 28/5/2021 của Ủy ban 
nhân dân huyện Đầm Hà về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 
cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và Đạo tạo huyện Đầm Hà;

Căn cứ vào Quyết định số 394/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 của UBND 
huyện Đầm Hà về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng 
phí năm 2025;

Theo đề nghị của bộ phận chuyên môn, 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Các ông, bà bộ phận chuyên môn Phòng GD&ĐT; Hiệu trưởng các đơn 

vị trường học chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./

Nơi nhận:
- TP, các PTP (c/đ);
- Các đơn vị trường học (th/h);
- Lưu: VT./.

TRƯỞNG PHÒNG

Chu Huy Bân



UBND HUYỆN ĐẦM HÀ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH
THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ NĂM 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số 32/QĐ-PGD&ĐT ngày 07/3/2025
của Phòng Giáo dục và Đào tạo)

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, NHIÊM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THỰC 
HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ NĂM 2025

1. Mục tiêu
Nhằm đẩy mạnh công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các 

cơ quan, đơn vị thuộc huyện, thực hiện kiên quyết, đồng bộ, có hiệu quả các 
nhiệm vụ, giải pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tạo sự lan tỏa mạnh 
mẽ, phấn đấu đạt kết quả cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025, theo tinh thần chủ đề điều hành năm 2025 
của Chính phủ1: “Kỷ cương trách nhiệm, chủ động kịp thời, tăng tốc sáng tạo, 
hiệu quả bền vững”, chủ đề công tác năm 2025 của tỉnh2: “Bứt phá trong phát 
triển kinh tế, tạo đà cho nhiệm kỳ mới”, chủ đề công tác năm của huyện3 “Tập 
trung triển khai quy hoạch; Bứt phá trong phát triển kinh tế, tạo đà cho 
nhiệm kỳ mới”.

2. Yêu cầu
Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả, 

bám sát yêu cầu, nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp tại các văn bản:
- Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
- Bài viết của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về chống lãng phí;
- Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Ban Chấp hành Trung 

ương về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, 
sử dụng tài sản công;

- Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về 
đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí;

- Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định 
chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

1 Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 10/01/2025 của Chính phủ về Hội nghị Chính phủ với địa phương và Phiên họp 
Chính phủ thường kỳ tháng 12 năm 2024.
2 Nghị quyết số 31-NQ/TU ngày 02/12/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 
2025.
3 Nghị quyết số 29-NQ/HU ngày 16/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phương hướng, nhiệm vụ 
năm 2025; Nghị quyết số 169/NQ-HĐND ngày 18/12/2024 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - 
Xã hội năm 2025



- Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về triển khai 
Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc 
thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành 
Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 
25/12/2023 của Bộ Chính trị;

- Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, 
giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 
sách nhà nước năm 2025;

- Quyết định số 1845/QĐ-TTg ngày 02/11/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí năm 2025;

- Công điện số 112/CĐ-TTg ngày 06/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
về tập trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, dừng thi công, khẩn trương 
triển khai, hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lãng phí, thất thoát;

- Công điện số 125/CĐ-TTg ngày 01/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường 
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Nghị quyết số 31-NQ/TU ngày 02/12/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ 
tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025;

- Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Quyết định số 294/QĐ-UBND ngày 03/02/2025 của UBND tỉnh Quảng 
Ninh về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 
2025 của tỉnh Quảng Ninh;

- Văn bản số 3233/UBND-GTCN&XD ngày 11/11/2024 về việc tập 
trung giải quyết dứt điểm các dự án tồn đọng, dừng thi công, khẩn trương triển 
khai, hoàn thành, đưa vào sử dụng chống lãng phí, thất thoát; Văn bản 
83/UBND-KTTC ngày 10/01/2025 của UBND tỉnh Quảng Ninh về tăng cường 
công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Nghị quyết số 29-NQ/HU ngày 16/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng 
bộ huyện về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025;

- Kế hoạch số 412-KH/HU ngày 04/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện 
ủy về thực hiện Kế hoạch 386-KH/TU ngày 27/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị “về 
tăng cưởng sự lãnh đạo của Đảng đổi với công tác thực hành tiết kiệm, chống 



lãng phí";
- Công văn số 2131-CV/HU ngày 06/01/2025 của Huyện ủy Đầm Hà về 

việc tăng cường công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
- Nghị quyết số 169/NQ-HĐND ngày 18/12/2024 của HĐND huyện về 

nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2025;
- Quyết định số 1027/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của UBND huyện Đầm 

Hà Về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai 
đoạn 2022 - 2025;

Nâng cao hiệu quả trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
theo Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế 
hoạch số 412-KH/HU ngày 04/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực 
hiện Kế hoạch 386-KH/TU ngày 27/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực 
hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị “về tăng cưởng sự 
lãnh đạo của Đảng đổi với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí";

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải gắn với các chỉ tiêu chủ yếu về 
kinh tế, xã hội, môi trường đề ra tại kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 
2025 của Nhà nước và tỉnh Quảng Ninh, huyện Đầm Hà.

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải đảm bảo tính toàn diện, có trọng 
tâm, trọng điểm; xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, 
đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu trong việc xây dựng kế hoạch hành 
động, tổ chức triển khai, giám sát, đánh giá việc thực hiện các văn bản về thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí, qua đó tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong 
nhận thức về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại tất cả các cấp, các 
ngành, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, góp phần nâng cao hiệu quả, hiệu lực huy 
động, phân bổ, quản lý, sử dụng các nguồn lực kinh tế - xã hội.

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực phải được lượng 
hóa tối đa, phù hợp với tình hình thực tế, bảo đảm thực chất, có cơ sở cho việc 
đánh giá, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện theo quy định.

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải gắn với công tác thanh tra, kiểm 
tra, giám sát, thúc đẩy cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 
chính trị, phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Nhiệm vụ trọng tâm
Công tác THTK, CLP năm 2025 cần tập trung vào một số nhiệm vụ trọng 

tâm sau đây:
a) Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong quản lý, sử dụng tài chính - ngân sách, 

chỉ đạo điều hành thu, chi ngân sách nhà nước theo Nghị quyết số 168/NQ-
HĐND ngày 18/12/2024 của HĐND huyện về dự toán ngân sách, phân bổ ngân 
sách và một số biện pháp điều hành ngân sách địa phương năm 2025, bảo đảm 
chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả:

- Các cơ sở giáo dục quản lý chặt chẽ các khoản thu, chi; bảo đảm các 



khoản thu và sử dụng theo đúng quy định, có tiết kiệm chi thường xuyên sử 
dụng nguồn thu đúng quy định để tăng cường cơ sở vật chất và cho cán bộ, giáo 
viên, nhân viên nhà trường.

- Tăng cường các biện pháp tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm, hàng 
quý báo cáo kết quả thực hiện tiết kiệm phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 
cực theo quy định.

- Quản lý chặt chẽ việc sử dụng ngân sách Nhà nước được cấp cho thực 
hiện nhiệm vụ chính trị đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, nghiên cứu khoa học và xây 
dựng cơ sở vật chất nhà trường.

- Thực hiện mua sắm TBDH tối thiểu phục vụ công tác dạy và học 
Chương trình GDPT 2018 đúng quy trình, phù hợp với thẩm quyền được giao.

- Quán triệt nguyên tắc công khai, minh bạch theo Thông tư số 
09/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công khai trong hoạt 
động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và yêu cầu thực 
hiện tiết kiệm triệt để, chống lãng phí ngay từ khâu xác định nhiệm vụ, đảm bảo 
việc thực hiện các nhiệm vụ thống nhất từ khâu lập dự toán đến triển khai phân 
bổ, quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước.

b) Thực hiện quản lý, sử dụng tài sản công chặt chẽ, hiệu quả theo quy 
định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định 
mức, chế độ và phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, tập trung vào việc sắp xếp, xử lý 
tài sản; tuyệt đối không để thất thoát, lãng phí tài sản công. Thực hiện nghiêm 
quy định về đấu giá, đấu thầu khi thực hiện mua bán, cho thuê tài sản công.

c) Tập trung sắp xếp, tổ chức bộ máy theo đúng chủ trương, chỉ đạo của 
Trung ương, của Tỉnh, của Huyện ủy, chủ động điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung các 
cơ chế liên quan để kịp thời vận hành mô hình tổ chức mới hiệu quả. Xây dựng 
đội ngũ cán bộ, nhất là người đứng đầu các cấp đủ phẩm chất, năng lực, uy tín 
ngang tầm nhiệm vụ trong điều kiện mới. Việc bố trí, sử dụng cán bộ, công 
chức, viên chức phải căn cứ vị trí việc làm, trình độ đào tạo, năng lực chuyên 
môn, yêu cầu công việc... Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại cán bộ, 
công chức, viên chức hàng năm, gắn đánh giá cá nhân với tập thể và kết quả 
thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục 
công lập bảo đảm tinh gọn, nâng cao năng lực tự chủ, quản trị tiên tiến, hoạt 
động hiệu lực, hiệu quả.

g) Tập trung thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển khoa học và 
công nghệ đồng bộ, thông suốt, gắn với các mục tiêu thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí.

h) Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong đó tập trung 
vào các lĩnh vực trọng điểm như đất đai, đầu tư công, tài chính công, xây 
dựng, tài nguyên, khoáng sản. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám 



sát việc quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị; công 
tác kiểm tra, giám sát hiện trường thi công các dự án, kịp thời tháo gỡ những 
khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, nâng cao hiệu 
quả đầu tư công.

k) Nâng cao nhận thức, xây dựng văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí của 
các cơ sở giáo dục, các cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường công tác phổ 
biến, tuyên truyền cũng như thanh tra, kiểm tra về thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí gắn với cơ chế khen thưởng, kỷ luật kịp thời, tạo sự chuyển biến rõ nét 
về nhận thức và tổ chức thực hiện ở các cơ quan, đơn vị.

l) Khắc phục các hạn chế trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết 
số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội, Nghị quyết số 53/NQ-CP 
ngày 14/4/2023 của Chính phủ; tập trung thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, kiến 
nghị, giải pháp đảm bảo chất lượng, tiến độ và yêu cầu các nghị quyết, thông 
báo, kết luận.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về THTK, CLP 
a) Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trong phạm vi quản lý của mình có trách 

nhiệm chỉ đạo thống nhất việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm của năm 
2025, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, gắn kết chặt chẽ với công tác phòng, 
chống tham nhũng, phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức, cán bộ, 
công chức, viên chức; tăng cường kiểm tra, đánh giá thường xuyên, đôn đốc 
việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm, đảm bảo việc thực hiện Chương 
trình đạt hiệu quả.

b) Quy định kết quả chấm điểm THTK, CLP theo Thông tư số 
129/2017/TT- BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính quy định tiêu chí đánh 
giá kết quả THTK, CLP trong chi thường xuyên là tiêu chí để đánh giá xếp loại, 
thi đua, khen thưởng của các cơ sở giáo dục và bổ nhiệm cán bộ, công chức, 
viên chức.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao 
nhận thức về THTK, CLP

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho 
cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, học sinh và các tầng lớp 
Nhân dân hiểu đúng về mục tiêu, yêu cầu, ý nghĩa của công tác thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí đối với các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và 
toàn xã hội, có trách nhiệm thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, 
pháp luật của Nhà nước về thực THTK, CLP. Kiên trì xây dựng văn hóa THTK, 
CLP, đưa THTK, CLP phí trở thành tự giác, tự nguyện trong cán bộ, đảng viên, 
công chức, viên chức, gắn với việc không ngừng rèn luyện phẩm chất “cần, 
kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, triển khai đồng bộ, sâu rộng việc cam kết, 
xây dựng kế hoạch rèn luyện, tu dưỡng cá nhân. Yêu cầu việc THTK, CLP phải 
gắn chặt với việc thực hiện Luật THTK, CLP, các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị, 
Chương trình của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Chính phủ, 



Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh, của Huyện.
b) Phát động cuộc vận động về THTK, CLP; tổ chức phong trào thi đua 

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đơn vị với chủ đề, nội dung, hình 
thức thiết thực, hiệu quả. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển 
hình trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện các biện pháp bảo vệ 
người cung cấp thông tin, tố giác hành vi, vụ việc lãng phí, tiêu cực.

3. Tăng cường công tác tổ chức THTK, CLP trong đó tập trung vào 
một số lĩnh vực sau

3.1. Về quản lý ngân sách nhà nước
Tập trung triển khai hiệu quả các cơ chế, chính sách quy định trong các 

Luật, Nghị định, Thông tư, Văn bản chỉ đạo của các cấp, ngành thuộc lĩnh vực; 
tăng cường THTK, CLP trong sử dụng ngân sách nhà nước:

- Quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động thường xuyên trong dự toán đã 
được cấp có thẩm quyền phê duyệt, các khoản chi bổ sung đảm bảo đúng mục 
đích, đúng định mức chi tiêu và chế độ tài chính hiện hành. Quản lý chặt chẽ các 
khoản thu và nội dung chi từ nguồn thu, không được để ngoài sổ kế toán, đồng 
thời thực hiện chế độ báo cáo tài chính theo đúng quy định hiện hành Thực hiện 
tiết kiệm thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền 
lương (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp theo lương, các khoản có tính chất 
lương và các khoản chi cho con người theo chế độ).

- Rà soát, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ về sử dụng phương tiện, thiết bị 
làm việc, quy định chế độ quản lý, sử dụng phương tiện đi lại với yêu cầu tiết 
kiệm, chống lãng phí đến từng bộ phận và cá nhân sử dụng.

- Đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của đơn vị sự 
nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 
và giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử 
dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên theo Nghị định số 
32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2021 của Chính phủ.

- Thực hiện công khai ngân sách theo đúng nội dung, thời gian quy 
định tại Thông tư số 61/2017/TTBTC ngày 15/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính và Thông tư số 90/2018/TTBTC ngày 28/9/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính và Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Quy 
định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo 
dục quốc dân

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và công khai, minh 
bạch việc sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước.

- Không tổ chức lễ động thổ, lễ khởi công, lễ khánh thành các công trình, 
trừ các công trình quy định tại khoản 1 Điều 41 Luật THTK, CLP.



3.2. Trong quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc, nhà công vụ, tài 
sản công

- Tăng cường các biện pháp THTK, CLP trong tất cả các khâu của quá 
trình đầu tư. Triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2025 ngay từ những ngày 
đầu năm, không để tình trạng chậm triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch 
năm 2025.

- Quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, tài sản công theo luật định, công khai, 
minh bạch, gắn việc quản lý tài sản công với công tác quản lý, điều hành các 
hoạt động của Nhà trường, hiện đại hóa công tác quản lý tài sản công.

- Thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ 
quy định. Trình tự, thủ tục mua sắm tài sản nhà nước phải bảo đảm thực hiện 
theo quy định của pháp luật về đấu thầu; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tài sản 
sau khi mua sắm phải hạch toán, báo cáo và quản lý, sử dụng theo đúng quy 
định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước. Thực hiện việc mua 
sắm theo phương thức tập trung đối với những hàng hóa, dịch vụ thuộc danh 
mục phải mua sắm tập trung theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

3.3. Trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực 
hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 
của Nhà nước và ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về Đề án 
tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP. Sử dụng hiệu quả đội 
ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên; phân công hợp lý theo trình độ, năng lực đào 
tạo và chuyên môn nghiệp vụ của từng cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Tham mưu với UBND huyện bổ sung đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân 
viên có số lượng, cơ cấu hợp lý, đủ trình độ và năng lực phục vụ công tác dạy và 
học, nâng cao năng lực và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Thực hiện quản lý chặt chẽ thời giờ lao động, kiểm tra, giám sát 
chất lượng và bảo đảm hiệu quả công việc của cán bộ, giáo viên, nhân viên 
nhà trường.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các giải pháp thiết kế, thi công áp dụng 
công nghệ tiên tiến, tiết kiệm năng lượng và hạn chế khí thải, góp phần phát 
triển bền vững và bảo vệ môi trường.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên cho đội ngũ cán bộ 
làm công tác quản lý đầu tư công, ban quản lý dự án.



4. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các vi phạm quy 
định về THTK, CLP

a) Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra việc xây 
dựng và thực hiện Chương trình THTK, CKP; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện 
các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực theo quy định của Luật THTK, 
CKP và pháp luật chuyên ngành, trong đó tập trung lĩnh vực trọng điểm như đất 
đai, đầu tư công, xây dựng, tài chính công, tài nguyên, khoáng sản.

b) Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, điều tra, 
truy tố, xét xử, thi hành án nhằm phát hiện sớm, xử lý nghiêm các vi phạm; chú 
trọng mục tiêu thu hồi tối đa tài sản bị vi phạm, thất thoát.

c) Sử dụng kết luận, kiến nghị sau kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán 
để xem xét, làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân; thực hiện nghiêm các quy 
định của pháp luật về xử lý vi phạm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị và 
các cá nhân để xảy ra lãng phí; đảm bảo nghiêm minh, kịp thời, khắc phục tình 
trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm.

5. Đẩy mạnh thực hiện công khai, nâng cao hiệu quả giám sát thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí

a) Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn các 
đơn vị thuộc phạm vi quản lý thực hiện các quy định về công khai, minh 
bạch, đặc biệt trong việc sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính 
được giao theo quy định để tạo điều kiện cho việc kiểm tra, thanh tra, giám 
sát THTK, CLP.

b) Thực hiện công khai hành vi lãng phí, kết quả xử lý hành vi, vi phạm 
việc THTK, CLP.

c) Phát huy vai trò giám sát của MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức, 
đoàn thể trong mỗi cơ quan, đơn vị để kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về 
THTK, CLP.

6. Tích cực tham mưu, phối hợp, đóng góp tham gia ý kiến, đề xuất 
xây dựng hoàn thiện quy định của pháp luật có liên quan đến công tác thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí

Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định về cơ chế quản lý, các định 
mức kinh tế - kỹ thuật không còn phù hợp với thực tiễn, hướng tới bảo đảm 
đồng bộ, thống nhất các quy định chung, khắc phục tình trạng chồng chéo, mâu 
thuẫn, nâng cao hiệu quả việc quản lý, sử dụng các nguồn lực Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
 Căn cứ Chương trình tổng thể về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2025, Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 
23-CT/TU ngày 10/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 386-
KH/TU ngày 27/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-



CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 
đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn tỉnh Quảng 
Ninh, Văn bản số 2455-CV/TU ngày 25/12/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ninh về 
việc tăng cường công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Văn bản 
83/UBND-KTTC ngày 10/01/2025 của UBND tỉnh Quảng Ninh về tăng cường 
công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Văn bản số 2131-CV/HU ngày 
06/01/2025 của Huyện ủy Đầm Hà V/v tăng cường công tác thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí:

- Ban hành Chương trình THTK, CLP năm 2025; chỉ đạo các đơn vị trực 
thuộc thực hiện nghiêm túc.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong việc thực hiện THTK, CLP.
2. Các cơ sở giáo dục
- Xây dựng kế hoạch THTK, CLP cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế 

của đơn vị.
- Các cơ sở giáo dục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến 

về THTK, CLP qua nhiều hình thức, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 
sở tổ chức học tập, quán triệt Chương trình của UBND huyện và đơn vị về 
THTK, CLP năm 2025 đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình THTK, CLP 
tại các đơn vị; Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, gây thất thoát, lãng phí. 

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ, đánh giá đầy đủ nội dung, số liệu, kết 
quả thực hiện của Phòng Giáo dục và Đào tạo về THTK, CLP về Phòng Giáo 
dục và Đào tạo ngày 01 tháng 5 và ngày 01 tháng 10 để tống hợp, báo cáo theo 
quy định; báo cáo thực hiện đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí trong chi thường xuyên theo tiêu chí quy định tại Thông tư số 
129/2017/TT- BTC ngày 04/12/2017 của Bộ Tài chính về Phòng Giáo dục trước 
ngày 10 tháng 01 năm 2025 để tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

Các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện theo quy định. 
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các đơn vị phản ánh 
kịp thời qua Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo UBND huyện 
chỉ đạo, giải quyết./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T15:02:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Chu Huy Bân<chuhuyban@quanqninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T17:11:10+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T17:11:54+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




